Â/l tr nic ípio de
E stõ Í1c i cr

I ltr cr C c> rY.l prid cr
Bolneório

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N'105/2018

ATA DE REGISTRO DE PREÇO QUE CELEBRAM O MUNICIPIO DE
ILHA COMPRIDA E A EMPRESA RODOESTE SINALIZAçÂO E

SERVIÇOS VlÁruOS LTDA - ME.

Pelo presente contrato, de um lado, o MUNICIPIo DE ILHA coMPRtDA, Enridade Púhlica, inscrita no CNP)/MF no 64 .03? .A72 /OoO7-o? ,

sediada na Av. Beirâ Mar, n. 11.000, Balneário Meu Recanto, neste Município de llha Comprida, Estado de São Paulo, representada, neste
ato, pelo Prefeito Municipal, o Senhor Gerâldino Bârbosa de oliveira lunior, brasileiro, casado, advogado, mâior e capâz, portádor da
cédula de identidade do RG n.'23.735.754-g-SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob n.' 132.531.658/09, doravante denominada simplesmente
óRGÃO GERENCIADOR e de ourro lado, a empresâ RoDOESTE SINALIZÂçÀO E SERVIÇOS VIÁRIOS LTDA - ME, inscrita no cNPJ sob n!
08.466.2014/0001-24, com sede na Avenida Perimetal, ne 1371, Distrito Industrial ll - Pompéia/SP, representada na forma de seu
estaruLo/contrato social pelo Senhor Idérito Francisco Queiroz, RG n, 8.962.585 SSP/SP e CPF ne 012.059.378-54, doravante denominado
FORNECEDOR, considerândo o iulgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma presenciel, para REGISTRO DE PREçOS n0
47/2018, proEesso administrativo \.§ 277 /201A, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo
com a classificação por ela âlcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às
normas constânles na Lei Dq 8.666, de 21 de iunho de 1993 e suas alterações, e em coníormidade com as disposições a seguir:
CLAUSULA PRIMEIRÂ - DO OBTETO:
1.1- 0 presente contrâto tem por obieto Contrataçâo de empresa especializada em sinalização viária, em diversas ruas do Município de
Ilha Comprida/SP com fornecimento de equipamento, material e mão de obra conforme quantitativo e as especiÍicações técnicas
relâcionedes no Tcrmo de Referência, pelo período de 12 [doze) meses. 1.2- Considerâ-se perLe inregrante do presente instrumento em
todos os seus termos, como se nele estivessen) transcritos, os seguinles documentos:
a) PÍoc, nr 277 /2018
al Edital do Pregão ne 47/2018 e seus Anexos;
b) Proposla, apresentada pelâ C0NTRATADÁ;
c) Ata da sessão do Pregão ia 47 /2078
1.3 A assinatura do presente instrumento pelas partes, não gerâ para o ÓRGÁO CERENCIADOR a obrigatoriedade em contratar.
1,3.1 - 0s Deparlamentos nâo se obrigam a adquirir â quânlidade totâl ou percial do objeto âdjudicado constante do Edital e da Ata de
Registro de Preços.
CLAUSULA SEGUNDA - DOS PRECOS. ESPECIFICACOES E OUANTTTATIVOS
2.1 o preço rcgislrado, as especificaÇões do objeto, a quantidade e âs denrais condições oÍertadas nâ proposta sâo as q!e seguem em anexo
a esta ata
CúUSULÂ TERCEIRA - DA FoRMÁ DE PAGAMTNTo
3.1 - 0 pagamento será efetuado em até 30 dias, com a aprcsentação da Íespectiva nota fiscalvistada/atestada pelo responsável indicado
para este Íim pelo.
3.2 - As notas frscàis/faturas que apresentarem incorreçôes serão devolvidas à Contratada e seu vencimento ocorrerá em 30 (trinta) diâs
após a data de sua apresentação válida.
3.3 - 0 pagamento será ícito mediante crédifo âberto em conta corrente em nome da Contratâda.
3.4 - Caso o dia do paga rento coincida conr sábâdos, domingos, feriados, ou pôntos fâcultativos, o mesmoserá eÍetuado no primeiro dia
útil subseqüente sem qualquer incidência de correção monetária.
3.5 - O ORCÃO 6ERENCIADOR eÍetuará as retenções dos tributos incidentes no faturâmento, de acordo com a legislação vigente. [se for o

caso)
3.6 O ORGÂO GERENCIADOR pode deduzir do monlante ô pagar os valores corespondentes a multas ou indenizações devidas pelo
fornecedor,
CLÁUSULA OUARTA - DA RESCISÃO
4.1 - 0 preço registrado poderá ser cancelado ou suspenso nos seguintes casos:
4.1,1 Pelo ADJUDICADOR, quando:
a) Houver descumprimento Lotel ou parcial, pclâ Adjudicetárie, das condiçôes pÍevistes no Edital da presentc licitâçâo e rcferenciadas
nesta Ata;
bl A Adiudicatáriâ não assinar a presente Áta de Registro de Preços ou não retirar a Nota de Empenho e/ou Áutorizâção de Fornecimento,
no prazo estabelecido no Edital, sem justilicaliva aceitável;
c) A Adiudicâtária não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese desse se tornar superior àqueles praticados no mercado;
d) PoI razões de interesse público;
el Quândo da liquidação judicial ou extraiudicial, concurso de credores ou Íalência da Adjud,catária;
0 Das demais hipóteses previstas no Artigo 78, dâ Lei 8666/93, bem como no Êdital desta licitação.
4.1.2 Pela ADJUDICÁTÁRIÂ, quando:
a) Mediante soliciteçào por escrito! comprovar estar impossibilitada de cump r as exigências do instrumento convocatório que deu
origenr âo Registro de Preços, sendo esta solicitação, tanto para cancelamento ou suspensão do preço regisfrâdo, formulada com
antccedência de 30 dias, caso cm que fica fâcultâda âo ADIUDICAD0R â aplicação das penálidâdes previstas no Edital, câso não aceitas âs
razões do pedido;
b) O cancelamento e a suspensào de registro, nas hipóteses previstas, asseguradu a AD,UDICATÁRlA ir contraditório e a amplâ defesa,
serão íormalizados por despacho da autoridâdc competcnte;
c) A comunicação do cancelamento ou suspensão de pÍeço registrado será efetuâda pessoâlmente ou por correspondência com aviso de
recebimento, iuntando-se comprovante âos autos que deram origern ao Registro de preços;
d) 0 prazo pâra a suspensão temporária deverá ser esrabelecido em cada caso, sendo que, enquanto perdurar a suspensão, poderá ser
utilizado novas licitações pâra aquisição do respectivo obieto reSistrado.
CLAUSULA OUINTA . DA VALIDADE DO REGISTRO DE PRECOS:

5.1- O prazo de validade do Reglstro de Preços será de 12 [dozeJ meses, conLados a partir da data da assinaLura da respectivâ Ala.
CLAUSULA SEXTA. OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DO FORNECEDOR
6.1 - Além das obrigações e responsabilidades estabelecidas no Memorial Descritivo - Anexo I do edital, a C0NTRATADA obrigâ-se â:

Ê

'l

6 2 - 0 FoRNECED0R responsabilizar_se-á pelo nel cumprimento dos encargos assumidos na contratação e pelos demais encârgos que lhe
sâo atribuídos segundo a legislação vigente.
63 - A inadimplência do FORNECEDOR, com referência aos encargos estabelecidos neste contrâto, não transfere ao C0NTRATANTE a
responsabilidade de seu pagamento, nem poderá onerrt o obieto do contrato.
CLÀUSULA §ETIMA . OBRIGACÕES E RESPONSÁBILIDADES DO ORGÀO GERENCIADOR
7 1- 0 oRGÀo GERENcIADoR responsabilizar-se-á p"to p"g*ãnto ao urtãi nl fo.,r-, ,1u.tad, e pelos demais encargos assumidos na
con-trâtação e os que lhe são atribuidos segundo â Iegislaçào vigente.
cúusuLA orrAvA - REsctsÀo E sANcôEs
B 1'0 não cumprimento dás obrigações âssumidas no presenle contrato ou a ocorrência da hipótese prevista no artigo 78, da Lei Federal
na 8 666, de 21 de junho de 1993, atuâlizadarelâ Lei Federâl ns 8.883 de I de junho de 1994, autoriz;, desde já, o oR:6Ão cERENC|ADoR
a rescindir unilateralmente este contrato, independentemente de interpelâçào judicial, sendo aplicável, ainda, o djsposto nos artigos 79 e
B0 do mesmo diploma legal, no caso de inadimplência.
8.2- No caso de rescisão administrâtivâ unilateral, o FORNECEDOR reconhece o direito do ORGÂO GERENCIADOR de aplicar as sanções
previstas no Edital, neste ajuste e na legislação que l.ege a ljcitação.
8.3-.4 aplicação de quaisquer sanções referidâs neste dispositivo, não afasta a responsabilização civil do FoRNECEDoR pela inexecução
lotal ou parcial do objeto ou pela inadimplência.
8 4- A aplicação das pênelidades não impede o FoRNECEDoR de exigir o ressarcimento dos prejuízos efetivâdos decorrentes de quaisquer
falras comehdâs peta 0RGÃO cERENCIADOR
CLAUSULA NONA - DAS DISPOSICÓES GERAIS
91. o vencimento do prâzo de validade da presente Ata de Registro de Preços não cessa a obrigação da ADIUDICATÁRIA de cumprir os
compromissos assumidos e constantes dâ Nota de Empenho e/ou Ordem de Forne.imento, emitidas dentro dá vigência;
9 2. A ADJUDICADORA não se obriSa a utilizar a Ata de Registro de Preços, se Llurante sua vigência constatar q;e os preços registrados
eslão superiores aos praticados no mercado, nas mesmas condições estâbelecidas no Edital e as normas contidàs na iei g666/93 e suas
alterações posteriores;
9.3. Demais condições são as estabelecidâs no Edital dâ presente licitaçãoi
9.4. Ao assinar o presente documenlo, a ADJUDICATARIA íica ciente que devêrào ser obedecidas âs demais condições estabelecidas no
respectivo Edital e proposta.
CLAUSULA DECIMA. DOS CASOS OMISSOS

191_1"gel-*-1 presente Ata de Registro de Preços, r1o que for omisso, pelas disposições constantes na Lej Federal ne 10.520, de
77072002,noDecretoFederalns7.892,de25.01.2013,naLeiComplement;rne 123, de 14.12-2006, e, subsidiariamente, da Lei Federal
n0 8 666, de 21 06.1993, respectivas âtualizaçôes e demais normas pertinentes e pelas condições estabelecidas pelo no Editâl do pregão

!]e.s_:l!]91
n:1112018 e Processo Administrativo ne 277 l2o7B pa'â o esclarecimento dos casos por venrura omisios nesta ATA.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA. FORO
111_ As parles elegem o foro da Comarca de lguape, com renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir
quaisquer queslões judiciais ou extrajudiciais odundas deste contrato.
E, por estarem acordes nos lermos deste lnsLrumento, as partes, C0NTRATANTE e CONTRATADO assinam - no em OZ [duas] vias de igual
teor e forma, para um só efeito, na p! esença de 02 [duas) testemunhas que abaixo se identiÍicam, e que também assinaÀ.

coNrRATANfEr llhã Comprida, 03 dê Oezêmbro de 2018

GERATDINO BAREOSA DE OLIVEIRA ]UNIOR
PRETEITO MUNICIPAT

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1ê

VI5TO E APROVADO:

E os tT ME
FRANCISCO QUEIROZ

ORAES NETO
OIRETOR DO DE AMENTo JURiDIco/MIc

OAB 160.829

^r
i-1.i,(r ]r,1.I, l l)Oa)- 8!r rrl., Ii(] f.1i.Lr Rr,(,rirt., lrtr,r I .i.r,.r.rrtr t, i / \t, (.fl 975 00a-l

l.) .: l :l llal,12-:.. )i,lr .^.^.\\,. Ilr.rir.nrl)r.l(.i.af.).il(,., il

^
trnicíl>io dê tlttcr Corrrprido

EstôrrÇic! Bctlrreóric,

Â/tunicípio crê I ltrcr Cornpridcr
Eslê rrcio Elolneá!.i€,

IEBIMO DE CrÊNCrA E DE NOÍtF|CACÂO
ATA CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA/SP
coNTRATADO: RODOESTE StNAL|ZAçÃO E SERVTçOS VtÁRtOS ITDA - ME
ATA CONTRATO Ns {DE ORICEM): 105/2018
OBJETO: CONTRAÍAçÃO DE EMPRESA ESPECIATIZADA EM SINALIZAçÃO VIÁRIA, EM DIVERSAS RUAS DO MUNICíPIO DE ILHA
COMPRIDA/SP COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO, MATERIAT E MÃO DE OBRA.
ADVOGADO (S)/ Ns OABr (*)rOÃO FERRETRA DE MORAES NETO

Pe o presenteTERMO, nós, âbâixo identificâdosl
1. Estâmos CIENTES de que:
a) o ajuste acima refer do estará sujeito a análise e julsamento pelo Tribunai de contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processLral ocorrerá pêlo sistema

b) poderemos ter acesso âo processo, tendo vista e extrêindo cópiês das maniÍestãções de lnteresse, Despachos e Decisões, mediante regulaí.ãdastíâmento no
sistema de Processo El€trônico, conforme dados âbaixo indicados, em consonânciã .om o estêbelecido na Resolução ns 01/2011 do TCESPj
c) além de disponÍvels no processo elekônico, todos os Dêspâchos e Decisões que vierem a ser tomados, r€lativamente ao êludido processo, serão publicados no
Diário Oficial do Estado, Càderno do Poder LegÉlativo, pêrte do TÍibunal de Contas do Estado de 5ão PâLrlo, em conformidade com o artigo 90 da Lei
Comp emêntar fe 709, de 14 de iêneiro de 1993, iniciando'se, ã pârtir de então, a contagem dos prâzos píocess!ais, conforme regras do Código de Processo Civilj
d)Qualquer alteração dê êndêreço residencialou eleíônico-ou telefones de contato deverá ser comunicada pelo inteíessado, petirjonando no processo.
2. Oamo-nos por NOITICADOs pâra:

a) O êcompanhamento dos atos do processo âté seu jul8amento final e conseqüenre publicêçãoj
b)SeÍorocêsoedênossointeresse,nosprazosenasíormã5lesãi5eresimentals,êxercerodiíeitodedefesa,interporrecursoseoquêmaiscouber.

llha comprida,03 de Dezembro de 2018
GESToR oo óRGÃo/ENTTDAoE

Nome: Geraldino Baíbosa de Oliveiía JünioÍ
Cargo: Prefeito Municipal
CPF: 132.531.558-09 RGr 23735754 IIRGDSP

Data de Nascimento: 07/0411973
Endereço residencial completo: Rua Bom lesus, n-o. 480 - Balneário Sâmburá - llha Comprida - CEP. 11.925'000 llha Comprida
E-mail institucional: gabinete@ilhacomprida.sp.gov.br
E-mail pessoal: Beraldinojunioric@gmail.com
Íelefone(s): (13) 3842 7003

Assinâturâ

Pelo CONTRATANTE:

Nome: Geraldino Barbosa de Oliveira lúnior
Cârgo: Pref eito Municipal
CPFr 132.531.658-09 RG: 23735754 IIRGDSP

Dâta de Nascimento: 07/04/1973
Endereço residencial completoi Rua Bom lesus, na. 480 - Balneário Samburá - llha Compridâ - CEP. 11.925'000 llhâ Comprada
E-mail institucional: gabinete@ilhacompridâ.sp.gov.br
E-mail pessoâlr Beraldinojunioric@gmâil.com
Telefone(s): (13) 3842 7003

Assinatura

Pela CONTRATADA:

Nome: ldérito Frâncisco Queiroz
Cargo: Representênte Comercial
CPF: 012.059.378-54 RGi 8.962.585
Endereço residencial completo: Travessia Poliâna, n' 14, Vila Maria - São Pãulo/SP CEP

E-mêil institucional: rodoestesinalizacao@hotmâil.com
Íelefon e (14 ) 3452-5479 -

Assinatur

^v
[ir]in..t \.1, r. l:l-r0ír B,rr;r.,Ii,, i..1, rrR(,,r.rl() llr,r (.,)!'i)r;r.l(r / Sl, - a-f:1, i1925 ooi]

..).: l:l:1i1.17 ./.,r.tr) .n,,{.\\,. lll(rir.,',rtlÍirjLi.r.rJr.a.,()v.l_rr

\